
Area: Funzioni non fondamentali Settore: 
Protez.Civile/Caccia/Pesca/Agricol/Pol.Provinciale C.d.R.: 
Protezione Civile Servizio: UOA CalamitàTerritoriale/ProtCivile 
Unità Operativa: UO Protezione Civile Ufficio: Uff Protezione 
Civile 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 242 del 29/11/2019
Protocollo n. 73636 del 29/11/2019

Treviso, 29/11/2019

Oggetto: CONTRIBUTO REG.LE DGR 2804 29.12.2014 - ACQUISTO MEZZI ED 
ATTREZZATURE PER COSTITUZIONE DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE -VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2019-2021 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2019-2021.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

RICHIAMATA la Legge Regionale 27 novembre 1984, n. 58 e s.m.i. che 
autorizzava la Giunta Regionale:
• a  dotarsi  di  attrezzature,  macchine,  mezzi  ed  equipaggiamenti  di 
soccorso, rilevamento e telecomunicazione al fine di costituire una 
dotazione  permanente  di  risorse,  parte  integrante  del  Sistema  di 
Protezione Civile utilizzabile nelle attività di soccorso nonché di 
previsione, prevenzione, esercitazione, didattica e informazione;

• a  concedere  contributi  agli  Enti  Locali  per  l'acquisto  di  mezzi  e 
dotazioni  necessari  per  gli  interventi  di  Protezione  Civile  di 
rispettiva competenza;

CONSIDERATO che per migliorare la capacità di risposta del Sistema 
di protezione civile sia a livello regionale che a livello nazionale e 
internazionale,  la  Sotto-Commissione  “Concorso  delle  Regioni  alle 
emergenze  nazionali  ed  internazionali”  istituita  nell’ambito  della 
Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome,  ha  elaborato  il 
progetto  “Colonna  mobile  nazionale  delle  Regioni  -  Dimensionamento 
Colonna Mobile Regionale”, approvato dalla Commissione Interregionale dei 
Direttori  di  Protezione  Civile  il  5/02/2007  e  dalla  Commissione 
Interregionale degli Assessori di Protezione Civile il 9/02/2007;

DATO ATTO che il progetto sopraccitato prevede che tutte le Regioni 
e le Province Autonome si dotino di strutture modulari interscambiabili 
in  grado  di  garantire  standard  operativi  strumentali  e  prestazionali 
omogenei per tutti gli interventi nonché la necessaria continuità per 
tutta la durata dell’evento calamitoso;

Decreto n. 242 del 29/11/2019 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



VISTI i seguenti atti della Regione Veneto:
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 4322 del 28/12/2006 con la 
quale  è  stato  approvato  l’avvio  del  progetto  regionale  per  la 
realizzazione della Colonna mobile regionale del Veneto;
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 2444 del 16/12/2014 con la 
quale  veniva  esplicitato  lo  sviluppo  operativo  della  Colonna  mobile 
regionale di protezione civile della Regione del Veneto per interventi 
sul territorio regionale e per il concorso alle emergenze nazionali e 
internazionali,  definendo  specificamente  i  mezzi  e  le  attrezzature 
necessari per formare detta Colonna mobile;
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 2804 del 29/12/2014 con la 
quale è stato approvato lo schema di riparto dei contributi destinati 
alle  Province  ed  alla  città  Metropolitana  di  Venezia  finalizzati  al 
potenziamento della Colonna mobile regionale di PC della Regione del 
Veneto (Allegato A di detta Delibera) oltre allo schema di convenzione 
che regola i rapporti tra la Regione del Veneto e le Amministrazioni 
Provinciali titolari di contributo (Allegato B della Delibera) e a tale 
scopo è stata impegnata la somma di Euro 2.500.000,00 a favore di detti 
beneficiari;
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 1391 del 29/08/2017 con la 
quale veniva prorogata la tempistica per l'attuazione della DGR n. 2804 
del  29/12/2014  sopra  indicata  e  venivano  demandate  alla  Direzione 
Protezione Civile e Polizia Locale eventuali modifiche agli allegati di 
detta DGR 2804/2014 purché non venissero modificati gli importi impegnati 
alle Province ed alla Città Metropolitana di Venezia;

PRESO ATTO che il contributo assegnato alla Provincia di Treviso è 
pari ad euro 643.955,68 di cui euro 217.200,00 per acquisto beni da 
concedere in comodato gratuito, all'acquisto, alla Regione del Veneto;

PRESO ATTO che, negli studi preparatori alla su citata proposta 
progettuale,  è  stata  fatta  un’approfondita  ricognizione  delle 
attrezzature afferenti alla colonna mobile Regionale in rapporto alla 
loro dislocazione sul territorio, evidenziando inoltre quali tipologie e 
priorità di acquisti dei beni finalizzati al completamento della Colonna 
mobile di Protezione Civile risultano indispensabili;

PRESO ATTO:
• che nella medesima nota sopra richiamata della Provincia di Vicenza, 
prot. n. 247826 del 14/06/2019, è manifesta la disponibilità a svolgere 
la funzione di Stazione Unica Appaltante, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  per  gli  acquisti  in  forma  aggregata  relativi  ai  contributi 
della citata DGR 2804/2014, anche per tutte le Province del Veneto e 
per la Città Metropolitana di Venezia;

• che molti degli articoli oggetto di acquisto da parte della Regione del 
Veneto  con  il  contributo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile 
appartengono alle medesime tipologie di beni contenute nello schema di 
riparto  dei  contributi  alle  Province,  e  che  l’acquisto  di  tali 
materiali attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Decreto n. 242 del 29/11/2019 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



Vicenza assicurerebbe economie di scala, risparmi di processo ed una 
più efficace programmazione degli acquisti di beni e servizi;

• che  con  Decreto  del  Direttore  della  Direzione  Protezione  Civile  e 
Polizia Locale n. 130 del 30/05/2019 si stabiliva, tra l’altro di:
a) avvalersi della Stazione Unica Appaltante in capo alla Provincia di 

Vicenza, per le procedure di gara previste per l’utilizzo dei fondi 
messi  a  disposizione  dal  Dipartimento  della  Protezione  Civile 
relativi  alla  Colonna  mobile  regionale  di  importo  superiore  ai 
40.000,00 € o di quelli di importo inferiore se acquistabili in 
forma aggregata;

b) prevedere che con successivi decreti verranno impegnati, di volta in 
volta, i fondi da destinare ai beni da acquisire in forma aggregata, 
ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

c) estendere al 31 gennaio 2020 il termine ultimo per la liquidazione 
dei contributi di cui alla DGR n. 2804 del 29/12/2014 alle Province 
ed alla Città Metropolitana di Venezia volti all’acquisizione dei 
beni  stabiliti  e  al  31  dicembre  2020  il  termine  per  la 
rendicontazione complessiva degli interventi svolti;

RILEVATO che con Decreto n. 129 del 30.05.2019 il Direttore della 
Direzione Protezione Civile e Polizia Locale  riconosce che i documenti 
propedeutici alla stesura dei capitolati tecnici, elaborati dal Tavolo 
Tecnico Materiali e Mezzi (composto da Direttori e dipendenti della Unità 
Organizzativa  della  Protezione  Civile  e  Strutture  Periferiche,  da 
dipendenti delle Protezioni Civili delle Province e dai Rappresentanti 
Regionali  e  Provinciali  del  Volontariato  oltre  che  da  volontari  di 
protezione civile esperti in particolari tematiche), possono costituire 
delle  linee  guida  da  seguire  per  le  acquisizioni  dei  beni  volti  al 
completamento della Colonna mobile regionale di Protezione Civile;

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto n. 197 del 24.07.2019 del Direttore 
della  Direzione  Protezione  Civile  e  Polizia  Locale  con  il  quale  si 
approvava  l’accordo  che  regolamentava  l’adesione  alla  S.U.A.  della 
Provincia  di  Vicenza  relativamente  agli  acquisti  finalizzati  al 
completamento della Colonna mobile Regionale;

RILEVATO che  nell’Allegato  A  (schema  di  riparto  dei  contributi 
destinati alle Amministrazioni Provinciali ed alla città Metropolitana di 
Venezia) della citata DGR 2804/2014, si vincolavano dette Amministrazioni 
all’acquisto di beni appartenenti a specifiche categorie merceologiche 
secondo  un  determinato  ordine  di  priorità,  individuando  per  ciascuna 
tipologia di bene la quantità di articoli da acquistare ed il loro valore 
presunto;

VALUTATO che  tali  importi  stimati,  essendo  passati  4  anni,  non 
corrispondono più agli attuali valori di mercato e che, alla luce negli 
studi preparatori alla su citata proposta progettuale, sono variate le 
necessità dei beni da acquisire per conseguire il completamento della 
Colonna Mobile Regionale;

Decreto n. 242 del 29/11/2019 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che con decreto del direttore della protezione civile 
civile e polizia locale della Regione del Veneto n. 315 dell'11.11.2019 
venne stabilito quanto segue:
1. di aggiornare, in conformità a quanto previsto dalla DGR  n. 1391 
del 29 agosto 2017 ed alla luce delle nuove necessità evidenziate dal 
progetto Colonna mobile regionale, l’allegato A della  DGR n. 2804 del 
29/12/2014, adeguando i gli importi stimati dei beni, le priorità e le 
tipologie  di  materiali  che  le  Province  del  Veneto  ed  alla  Città 
Metropolitana di Venezia sono tenute ad acquisire;
2. di riconoscere che il risultato dell’iniziativa di cui al punto 2 è 
contenuto nell’Allegato A del presente Decreto;
3. di modificare, in conformità a quanto previsto dalla medesima DGR 
n. 1391 del 29 agosto 2017 ed alla luce della possibilità di effettuare 
gli  acquisti  per  il  tramite  della  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Vicenza, l’allegato B della  DGR n. 2804 del  29/12/2014, 
adeguando,  in  particolare,  i  requisiti  di  erogazione  dei  contributi 
destinati  alle  Province  che  acquisiranno  i  beni  in  forma  aggregata 
(allegato B del presente decreto);
4. di riconoscere che il risultato dell’iniziativa di cui al punto 4 è 
contenuto nell’Allegato B del presente Decreto;
5. di dare atto che gli importi impegnati a favore delle Province e 
della Città Metropolitana di Venezia non vengono modificati dal presente 
Decreto, in conformità a quanto previsto dalla citata DGR n. 1391 del 29 
agosto 2017;

RITENUTO opportuno aderire alla iniziativa della Regione del Veneto 
fin  qui descritta  per tutte  le finalità  elencate negli  atti citati, 
assolutamente condivisibili, aderendo anche alle modalità previste per 
l'acquisto dei mezzi per la colonna mobile;

DATO ATTO che nel bilancio della Provincia di Treviso non sono 
previsti gli stanziamenti necessari per l'acquisizione del contributo 
regionale, parte entrata, né per la spesa necessaria per gli acquisti, 
parte spesa, per cui è necessario ed urgente provvedere ad una variazione 
del bilancio di previsione 2019 – 2021;

VISTO il D.Lgs. 1/2018;

VISTA la Legge 241/1990 e smi;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e smi;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi;

RILEVATA la necessità e l'urgenza di provvedere, per quanto sopra 
esposto e ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, alle 

Decreto n. 242 del 29/11/2019 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



variazioni delle previsioni del Bilancio pluriennale 2019-2021 e alle 
conseguenti  variazioni  del  PEG  2019-2021,  come  risulta  dal  prospetto 
allegato;

VISTO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale 
l'organo esecutivo può adottare variazioni di bilancio salvo ratifica, a 
pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale 
l'organo  esecutivo  può  adottare  variazioni  al  piano  esecutivo  di 
gestione;

VISTO che l’iscrizione a bilancio di spese finanziate con entrate a 
specifica destinazione non pregiudica in alcun modo gli equilibri di 
bilancio;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Presidente  della Provincia  ai sensi  dell'art. 1,  comma 55,  Legge n. 
56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTA la delibera di Consiglio provinciale n. 28/104043/2018 del 
18.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2019-2021, del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e dei relativi 
allegati”, esecutiva a' termini di legge e successive modificazioni;

VISTO il Decreto del Presidente n. 266/104239/2018 del 19.12.2018 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e 
Piano Performance 2019-2021" e successive modificazioni;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Dirigente  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

VISTA l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
Legge, allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2) di accettare il contributo regionale descritto in permessa, destinato 
all'acquisto  di  mezzi  ed  attrezzature  per  la  costituzione  della 
colonna mobile regionale di protezione civile;

Decreto n. 242 del 29/11/2019 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



3) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio pluriennale 2019-
2021 e del  PEG 2019-2021, così come indicato nell'allegato facente 
parte integrante del presente provvedimento;

4) di  dare  atto  che  con  la  presente  variazione  viene  garantito  il 
permanere degli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2019-
2021, così come desumibile dall'allegato facente parte integrante del 
presente provvedimento; 

5) di dare atto che con la presente deliberazione vengono modificati e 
integrati il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 , nonché gli 
altri strumenti di programmazione;

6) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica da parte del 
Consiglio Provinciale ai sensi e per gli effetti degli artt. 42, comma 
4, e 175 del D.Lgs. 267/2000.di dare atto che la presente variazione 
viene  disposta  in  via  d'urgenza,  per  le  motivazioni  descritte  in 
premessa, con successiva ratifica da parte del Consiglio Provinciale 
nei termini di legge;

7) di dare atto che le spese di manutenzione e gestione dei mezzi che 
saranno acquistati faranno capo alla Regione del Veneto essendo parti 
essenziali della colonna regionale di protezione civile;

8) di attribuire al Dirigente Responsabile del servizio di protezione 
civile,  pro  tempore  il  Segretario  Generale  della  Provincia,  dott. 
Agostino Battaglia:
• la gestione delle risorse stanziate con il presente atto;
• l'adozione di tutti gli atti necessari per procedere all'acquisto 
dei mezzi previsti secondo le direttive regionali (progetto colonna 
mobile regionale - allegato A della DGR n. 2804 del 29/12/2014, così 
come aggiornato con DGR n. 1391 del 29 agosto 2017), compresa la 
concessione in comodato dei mezzi destinati alla Regione Veneto ed 
indicati nell'allegato A di cui sopra;

• la  sottoscrizione  della  convenzione  con  la  Regione  del  Veneto 
secondo lo schema approvato con la sopra citata DGR n. 2804 del 
29/12/2014 – allegato B, così come aggiornato con DGR n. 1391 del 29 
agosto 2017), autorizzandolo fin d'ora ad apportarvi le modifiche 
strettamente necessarie per la correzione di errori o altro, purchè 
non essenziali;

• la  sottoscrizione  di  apposita  convenzione  con  la  Provincia  di 
Vicenza con la quale venga attribuita, e regolamentata, alla stessa 
la  funzione  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  per  tutti  gli  acquisti  in  forma  aggregata, 
finanziati con i contributi della citata DGR 2804/2014;

• il  compimento  e  l'adozione  di  ogni  altro  atto  necessario  od 
opportuno per dare pieno e corretto adempimento al presente decreto.

Decreto n. 242 del 29/11/2019 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 242 del 29/11/2019 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 29/11/2019

Entrata ESERCIZIO 2019

Codice UO Capitolo
Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale Competenza

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Stanziamento
Attuale Cassa

Variazioni Cassa
Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 4

CDR_0030 100369/0 40200 4020102001

CONTRIBUTO REGIONALE PER
ACQUISTO DI MEZZI E DOTAZIONI DI
SOCCORSO PER IL "SERVIZIO DI
PROTEZIONE CIVILE". (CAPP. 1733 E
2905)
1946 - Gestione e pianificazione
emergenze

0,00 643.955,68 643.955,68 0,00 643.955,68 643.955,68

Totale Titolo 4 0,00 643.955,68 643.955,68 643.955,680,00 643.955,68

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 29/11/2019

Spesa ESERCIZIO 2019

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale Competenza

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Stanziamento
Attuale Cassa

Variazioni Cassa
Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 2

CDR_0030 1733/0 11012 2020105

ACQUISTO ATTREZZATURE SPECIALI
PER LA PROTEZIONE CIVILE (CAP.
100369)
1946 - Gestione e pianificazione
emergenze

0,00 135.923,29 135.923,29 0,00 135.923,29 135.923,29

CDR_0030 2905/0 11012 2020101999

ACQUISTO AUTOMEZZI PER LA
PROTEZIONE CIVILE (CAP. 100369)
1946 - Gestione e pianificazione
emergenze

0,00 508.032,39 508.032,39 0,00 508.032,39 508.032,39

Totale Titolo 2 0,00 643.955,68 643.955,68 643.955,680,00 643.955,68

Totali Competenza

Entrata Spesa

643.955,68 643.955,68

Totali Cassa

Entrata Spesa

643.955,68 643.955,68

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2019 - 2021

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2019
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DP-1/2019

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

643.955,68

0,00

0,00

Differenza 643.955,68

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

643.955,68

0,00

Differenza -643.955,68

Sbilancio gestione conto 0,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione per Finanziamento Investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione Ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione Non Vincolato 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Uff Protezione Civile 

Oggetto:  CONTRIBUTO REG.LE DGR 2804 29.12.2014 ACQUISTO MEZZI ED 
ATTREZZATURE PER COSTITUZIONE COLONNA MOBILE REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. VARIAZ. BILANCIO PLURIENNALE 2019 2021 E 
VARIAZ. PEG 2019 2021

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 29/11/2019 

 Il Dirigente
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  CONTRIBUTO REG.LE DGR 2804 29.12.2014 ACQUISTO MEZZI ED 
ATTREZZATURE PER COSTITUZIONE COLONNA MOBILE REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. VARIAZ. BILANCIO PLURIENNALE 2019 2021 E 
VARIAZ. PEG 2019 2021

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 29/11/2019 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  CONTRIBUTO REG.LE DGR 2804 29.12.2014 - ACQUISTO MEZZI 
ED ATTREZZATURE PER COSTITUZIONE COLONNA MOBILE REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. VARIAZ. BILANCIO PLURIENNALE 2019-2021 E 
VARIAZ. PEG 2019-2021

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 29/11/2019 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 242 del 29/11/2019

Ufficio Uff Protezione Civile

Oggetto: CONTRIBUTO REG.LE DGR 2804 29.12.2014 - ACQUISTO MEZZI ED ATTREZZATURE 
PER COSTITUZIONE COLONNA MOBILE REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE. VARIAZ. BILANCIO 
PLURIENNALE 2019-2021 E VARIAZ. PEG 2019-2021. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 29/11/2019 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


